MEC - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PROGRAD – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DAE – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR
COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

PROCESSO SELETIVO UFF - SiSU 2019 - 1ª Edição

COMUNICADO OFICIAL Nº 6

A Universidade Federal Fluminense, por meio do Departamento de Administração Escolar – DAE,
da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, no uso de suas atribuições e de acordo com as
disposições da legislação em vigor, informa que:

1- Os candidatos da 1ª, da 2ª e da 3ª Chamada (exceto Medicina) que foram considerados

APTOS após análise dos recursos impetrados quanto à verificação da Política e que também
tenham sido considerados aptos nas demais verificações, quando for o caso, deverão
comparecer na data, local e horários indicados para finalizar sua pré-matrícula conforme
quadro a seguir:

Município do Curso Data Horário Local/ Horário

Niterói 22/03 10 às 12 h
UFF – Campus do Gragoatá – UFASA Bloco A

Rua Visconde do Rio Branco S/Nº, São Domingos,
Niterói, RJ

Angra dos Reis 25/03 14 às 15 h
Instituto de Educação de Angra dos Reis IEAR/UFF

Avenida do Trabalhador, 179 – Jacuecanga
Angra dos Reis

Campos dos Goytacazes  25/03 14 às 16 h

Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional

Rua José do Patrocínio, 59 – Centro
Campos dos Goytacazes

Macaé 26/03 10 às 11 h

Instituto de Ciências da Sociedade
Avenida Aluisio da Silva Gomes, 50

Cidade Universitária
Macaé

Nova Friburgo 26/03 10 às 11 h
Instituto de Saúde de Nova Friburgo

Rua Silvio Henrique Braune, 22 – Centro
Nova Friburgo

Petrópolis 26/03 15 às 16 h
Escola de Engenharia de Petrópolis

Campus Petrópolis UFF
Rua Domingos Silvério, s/nº  - 1º andar - Quitandinha

Rio das Ostras 26/03 15 às 16 h
PURO UFF - Pólo Universitário de Rio das Ostras

Rua Recife s/nº - Jardim Bela Vista
Rio das Ostras

Santo Antônio de Pádua 25/03 15 às 16 h INFES UFF – Av. João Jazbik, s/n – Aeroporto
Santo Antônio de Pádua

Município do Curso Data Horário Local/ Horário

Volta Redonda
Campus Centro: Escola de
Engenharia de Volta
Redonda

26/03 10 às 11 h
Escola de Engenharia de Volta Redonda

Av. dos Trabalhadores, 420 - Vila Santa Cecília
Volta Redonda

Volta Redonda
Campus Aterrado, ICHS -
Instituto de Ciências
Humanas e Sociais e
ICEX - Instituto de
Ciências Exatas

26/03 14 às 16 h
Rua Desembargador Ellis Hermydio Figueira, 783

Bloco C
Aterrado - Volta Redonda

2- Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital deste Processo Seletivo, de
seus Anexos e dos Comunicados Oficiais.

Niterói, 20 de março de 2019.
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO